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A mióta csak a z  ellenzék 
szövetkezésének eszméje felbuk
kant, az első pillanattól fogva 
hirdettük és ismételtük, hogy 
ez a koalíció természetellenes.

Mi az előnye ennek a koalí
ciónak? Az, hogy Tisza István 
gr. miniszterelnök megsértette 
a házszabályokat. Hogyan? Hát 
ennek a házszabálysértésnek 
már most az volna a követ
kezménye, hogy a viz egyesül
jön a tűzzel? Ök egyszerűen 
megcsinálták ezt az abszurd 
alakulást. A mandátumok je
lenlegi birtokosainak tetszett az 
idea. Megalakítva látták az el
lenzék kölcsönös mandátum- 
biztositó-intézetét.

A mikor kifejezték azon ag
godalmat, hogy ez a képtelen 
alakulás a józan vidékre át
plántálható bajosan lesz, a szö
vetkezés sajtója ádáz dühvei 
irt: ,,No lám, a szabadelvüpárt- 
nak mennyire fáj a mi össze
tartásunk! Mert összetartásban 
van az erő!“ Legjobban a füg
getlenségiek haragudtak. Pedig 
a függetlenségi párt részére 
egyenesen gyilkos politika az, 
amit az urak Budapesten csi
nálnak. Mert ma Magyarország
ban a helyzet az, hogy ellen
zéki pártnak, a függetlenségi 
párt kivételével alig van szá
mottevő választóközönsége. A 
nemzeti pártnak, a disszidensek- 
nek lehetnek előkelő és tiszte- 
letreméló személyiségekhez fű
ződő kerületeik. A néppártnak 
van néhány ezer fanatizáló 
korlese. A függetlenségi pártnak 
azonban van határozott elvi 
alapon álló jelentékeny válasz
tóközönsége.

Lehetetlennek tartottuk, hogy 
a Budapesten kieszelt mandá
tum-biztosítás kaotikus zavart 
ne támasszon a választóközön
ségben. Nyilvánvaló, hogy az 
egyetlen ellenzéki párt, melynek 
veszíteni valója van, a függet
lenségi és 4 8 - a s  párt.

Mit gondoljon magában a 
vidéki értelmes és egyenesen 
gondolkodó, egyszerű polgár, a 
ki bizalmának letéteményesét | 
(?gy táborban látja olyanokkal, I

a kiktől öt érzésben és felfo
gásban egy világ választja el ?

És az, országnak kontingen- 
tálása sikerülhetett? Hát hitték 
az urak, hogy lehetséges lesz 
a kerületek ellenzéki választóit 
egy akolba terelni, mint a ju
hokat? Joga volt valakinek fel
tenni, hogy a függetlenségi 
polgárok reakcionárusokért fog
nak lelkesedni a választási ur
nák előtt ?

,,A szabadelvű párton szeret
nék ha összekülönböznénk!“ ki
áltották felénk a másik tá
borból.z

Es a képviselő házat még fel 
sem oszlatták, az urak máris 
összekülönböztek!

Karácsony ünnepi csendjében 
történt a senkinek meglepetést 
nem okozott eset. Két helyen 
is véres verekedésre került a 
dolog. Az ellenzék jelölő érte
kezletein tört ki a háborúság 
azon a természetes ellentéten, 
hogy egyik párt hívei nem 
akartak hozzájárulni a másik párt 
jelöltjénekkandidálásához. Előre 
megjósoljuk, hogy igy lesz ez 
még sokfelé az országban. Az 
érsekujári és fülöpszállási inci
denseket követni fogja sok ha
sonló.

A jelenségek magyarázata 
igen egyszerű. A vidéken a po
litikai erkölcsök tisztábbak, a 
felfogás nemesebi), az elvek fri
vol és lelkiismeretlen játéka 
odiózus eszköz,

íme igy készül az ellenzék a *
választási kampányra. Es a sza
badelvű párt ? Ennek a hivei 
legalább tudják, hogy mit akar
nak, tudják, hogy mit és kit 
támogatnak. Nem lépnek az 
urnák elé avval a kellemetlen 
érzéssel, hogy valakinek gesz
tenyét kaparnak ki, akiket nem 
is ismernek. Mert az kétségte
len, hogy a függetlenségi párt 
az egyetlen, melynek veszíteni 
valója van, nyerni a frivol já
tékban viszont azok fognak, 
akik a zavarosban való halá- 
szásban a legügyesebbek.

A szövetkezés pedig megbu
kott. Eltemette a józan közvé
lemény.

BAJAI HÍREK.
— Saját, tudósítónktól. —

3%ia, dec. 30.

— A bajai szlnkazépitéN  a m eg
valósu lás utján. Megírtuk, hogy 
ifj. Bobula János műépítész még a 
múlt hónapban Baján járt, hogy 
helyszíni szemle alapján mondjon 
véleményt a színháznak a Tóth Kál
mán térnek Michitsch-fóle háztelkén 
leendő fölépítése dolgában. Bobula 
tűzbiztonsági kifogásokat hozott föl, 
de egyszersmind oly véleményt nyil
vánított, hogy a színháznak a Tóth 
Kálmán szobor parkjának egy ré
szére leendő fölépítése lehetséges és 
stilszerü volna. A tanács, a szinügyi 
bizottság javaslatára most ily értelmű 
javaslatot fog terjeszteni a legköze
lebbi közgyűlés elé, mely előrelát
hatólag realizálni fogja ezt a régi 
óhaját közönségünknek.

— Á k özigazgatási b izo ttság
ülését az uj esztendőben előrelát
hatólag január hó 9-én, vagy esetleg 
7-én tartja meg.

— Uj városi tisz tv ise lő k . Koller 
Dezső alkapitány és Móder Géza II. 
aljegyző, a decemberi közgyűlésen 
megválasztott uj városi tisztviselők 
ina foglalják el hivatalukat. Tegnap 
volt a hivatalos átadás a polgármes
ter illetve a rendőrkapitány jelenlé
tében.

— A bajai 1. n ö e g y ie t  bálja
január 7-én fog lezajlani a „Nemzeti 
szálló" termeiben. Legszebb urile- 
ányaink régi magyar táncokat mu
tatnak be ez alkalommal, melyeket 
Ujváry Miklós tanított még be a 
legutóbbi bajai szezon alatt. A mu
latság igen fényesnek Ígérkezik.

— A h e ly i p o litik áb an  teljes 
szélcsend állott be, csak a küszöbön 
álló képviselőválasztások izgatják a 
kedélyeket. A „Pesti Hírlapiban 
megjelent az a hir, mintha Rajk 
Aladárral szemben egy szabadelvű- 
párti helyi nagyság venné föl a küz
delmet, nem felel meg a valóságnak. 
Mint már közöltük, Baján előrelát
hatólag egy fölötte népszerű megyei 
főur lép föl, kinek a győzelme va
lószínű.

(Saját tudósítónktól).
Budapest, dec. 30.*

Érdekes hir keringett ma a poli
tikai körökben, amely azonban még 
még megerősítésre vár. Érdekessége 
azonban megérdemli, hogy közöljük. 
Ez a következő:

Polónyiék ugyanis már nem elé
gednek meg azzal, hogy a képviselő
ház elnökét, a minisztereket és bol
dog boldogtalant a maguk mocsarába

húzzák le — most többre vágya
koznak.

A királylyal akarnak |polemizálni; 
elhatározták, hogy fölmennek a trón- 
beszéd meghallgatására és „közbe
szólnak." Az üsmert zsíros Polónyi- 
féie közbeszólások közül fognak né
hányat a trón menyezetéhez vágni.

Hát ezt az ambíciójukat aligha 
fogják kielégíteni.

Az hírlik, ugyanis, hogy a trón
beszédet nem Ferencz József fogja 
elmondani, hanem Tisza István mi
niszterelnök, mint királyi biztos.

Erre már van precedens. 1875. 
május 24-én Wenkheim Béla mi
niszterelnök olvasta föl a trónbeszé
det, szintén mint királyi biztos.

Épen úgy fog tenni január ne
gyedikén a mostani miniszterelnök 
is. A belváros szájának vágya tehát 
nem mehet teljesedésbe. Nem kur
janthat a király szavába, hanem meg 
kell elégednie egy szimpla miniszter- 
elnökkel.

A szövetkezeit ellenzék vezérlő
bizottsága ma délelőtt tiz órakor 
ismét tanácskozásra ült össze a 
függetlenségi pártkörben. A tanács
kozáson ezúttal is megjelent a disz- 
szidensek képviseletében Darányi 
Ignác.

A mai értekezleten Kossuth Fe
renc elnökölt s báró Bánfl'y Dezső, 
Darányi Ignác, Batthyány Tivadar 
gróf, gróf Zichy Aladár, Tóth János, 
Thaly Kálmán, Szederkényi Nándor 
és Justh Gyula vettek részt. Gróf 
Apponyi Albert nem volt ott, mert 
két napi tartózkodásra tegnap Eber- 
hardra utazott.

A tanácskozás már ma uj jelölések 
dolgában alig intézkedett. A párt hi
vatalos jelöltjeinek a névsorát való
színűleg szerdán adják közzé. A 
vezérlő-bizottság a fősulyt arra fek
teti, hogy olyanokat kandidáljon, a 
kiket a kerület ellenzéke kivan.

A vezérlő bizottság tanácskozása 
déli 1 óráig tartott.

Követésreinéltó egyesület.
Követésreméltó egyesület alakult 

Zomborban az ottani tanitónőképző 
intézet növendékeinek kezdeménye
zésére. Kiváncsiak vagyunk, alakul-e 
még több ily egyesülés.

Az egyesület tagjai állást foglal
nak a túlságos cicoma, szóval a női 
öltözködés fölösleges és egészségte
len cafrangjai ellen.

Igen linóm minőségű egyptomi hüvelyek 
C leopatre 100 drb — kor. 24 üli.

„ 1000 „ 2 „ — „
„ parafas 1000 „ 2 „ 80 „

o o o o o o o o kaphatók :

ERDÉLYI D. ÉS T  rsa
m. ki*, különlegességi és dohányuagyárudában 
Kossuth-n. SZABADKÁN Kossuth-u.
o N agyobb v é te ln é l k ed vezm én y, o

Diva 100 drb — kor. 30 üli.
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Az egyesülés eszméje az intézet 
IV. osztályának növendékei között me 
rült fel és megjelenését megalakulás 
követte. A megalakulás a következők
nek az érdeme: Radisics Alexandra, 
Lalosevics Bojana, Bek Dauica, Pelro- 
vics Danica, Terzics Darinka, Bar- 
bulov Emilia, Jezdimirovics Zorka, 
Jeremies Zorka, Nikolajevics Zorka. 
Szredojevich Zorka, Petrovics Jvanka, 
Marcikics Erzsébet, Miritovics Jo- 
vanka, Bukurov Mária, Jovandics 
Mária, Manojlovics Mária, Tomics 
Milica, Gedremencs Olga, Sztajics 
Olivia, Nikan Rachael, Grujics Sztan- 
ka, Pandurovics Stefanka.

Az egyesületnek eddig 18 rendes 
tagja van és reményük, hogy még 
nagyon sok tagja lesz. Aki tagja 
lesz az egyesületnek köteles magát 
az alapszabályoknak mindenben alá
vetni. Az alapszabályok főbb pont
jai a következők:

Derék fűzőt hordani soha sem 
szabad, szeszes italt nem iszik egy 
cseppet sem, a ruházatában mindig 
a legnagyobb egyszerűséget követi.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

December 31. Máv. altiszti kör miipárioló 
osztályának Sylveszter estélye saját hely i- 
ségében.

December 31. Sociáldemokrata párt sz  ̂ r- 
vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.

Jannár 7. A gazdakör bálja a Pest s ál - 
loda összes termeiben.

J a n u á r  28. Az izralita nőegylet tánc mu
latsága a Pest szálloda összes termeiben.

J a n u á r  8. K ath. legényegyesület tánc- 
mulatsága, az egylet saját helyiségében.

Jancár 15. Az ipartestületi dalárda hang
versenye és táncmulatsága a Pesi-szálloda 
nagytermében.

Február 5. A szabómunkások szabadkai 
szakegyesületének mulatsága a Pest szál
loda termeiben.

— K inevezések . A pénzügyminisz
ter Propper Adolf kecskeméti adó
hivatali gyakornokot az óbecsei és 
Fodor Pál ráckevei adóhivatali gyakor
nokot a zombori adóhivatalhoz tisz
tekké nevezte ki.

— Sándor község b ek eb e lezése
Szabadkába ma történt meg A be
kebelezésénél jelen voltak a vármegye 
részéről: Karácsony Gyula alispán, 
Mikusevics Kanut főügyész, Császár 
Péter főszolgabiró, Gulyás pénzügyi 
titkár és két járási számvizsgáló; 
Szabadka részéről, Biró Károly dr. 
polgármester, Szalay Mátyás főkapi
tány, Dembitz Lajos dr. főügyész, 
Milassin Ignác számvevő, Hegedűs 
János adóügyi tanácsos, Piukovics An
tal közgyám. Ma az ingóságokat és 
a pénztárt vették át.

—  Uj városi á lla torvos. Bezerédy 
István főispán Szabados Béla csanád 
palotai községi állatorvos, földin kel 
a Kemény Herman lemondása kö
vetkeztében megüresedett városi ál
latorvosi állásra kinevezte.

— N ép k on yh a  m eg n y itá s A 
helybeli Szt. Antal kenyere nép
konyhaegyesület népkonyhája január 
hó 3-án délelőtt '/8 l -j órakor kezdi 
meg humánus működését. Az egye
sület elnöksége ezen alkalommal

szívesen látja úgy az egyesület párt
fogóit, valamint az összes érdeklő
dőket. A népkonyha helyisége a régi 
szemkórház mellett van.

■ — R endelet a hazai Ipar tá-
, m osatásáról A beliigyminisztéri- 
! umból már a korábbi időkben ke
rültek ki szigorú rendeletek, me
lyekben a hatóságoknak erélyesen 
meg volt hagyva, hogy szükségleteik 
beszerzésénél kiváló tekintettel le
gyenek a hazai iparra s külföldi ké
szítményeket csak az esetben ve
gyenek igénybe, ha ezeknek előállí
tására a magyar ipar egyáltalán 
képtelen. -  Ezeket a rendeleteket 
azonban a törvényhatóságok nem 
valami nagyon respektálhatták, mert 
a belügyminiszter most szükségét 
látta egy újabb rendelet kibocsátá
sának, melyben különösképen azt 
hangoztatja, — hogy építéseknél ne 
mellőzzék a hazai ipar termékeit, 
melyek a külföld hasonló termékei
vel minden tekintetben kiállják a 
versenyt.

-  E lőm u n k á la ti en g ed ély . A
kereskedelmi in. k. miniszter Rónay 
Mihály nagybirtokos tótaradaci la
kosnak a szeged nagykikinda nagy- 
becskereki helyi érdekű vasút Nagy- 
becskerek állomástól Tótaradác és 
Szerbdaradác községek határain át 
a Tisza áthidalásával az óbecse, 
újvidék, titeli helyi érdekű vasút 
Zsablya állomásig vezetendő szabvá
nyos nyomtávú gőzüzemű helyi ér
dekű vasútvonalra az előmunkálati 
engedélyt egy évre megadta.

— A hll kutya. Megindító látvány 
szemtanúi voltak ma reggel azok, 
akiket a bajai szőlők közé hívtak, 
ahol egy szerencsétlen fiatal csősz 
öngyilkosságot követett el. Csillag 
Antalnak hívják az alig 20 éves 
fiatal legényt, aki ina hajnalban haj
totta végre végzetes elhatározását 
aképen, hogy a szőlőben, amely 
őrzetére volt bízva, egy diófa ágára 
kötötte fel magát. Amikor az ön- 
gyilkosságot észrevették, többen a 
helyszínére siettek, de nem lehetett 
az élettelenül függő emberi testhez 
hozzájutni, mert egy hatalmas kutya, 
amely gazdája testét a fa alatt őrizte, 
senki emberüát nem engedte a fá
hoz közeledni. Kénytelenek voltak ; 
csendőröket hívni, akik a hűséges 
állatot, gazdája kihűlt teteme mellől ■ 
elkergették és csak így lehetett a 
hullát levágni.

— M agzatelhajtás Bajm okon. 
Lapunk egyik mull heti számában 
közölt, általános szenzációt keltett 
bajmoki tömeges angyalcsinálási ügy
ben kedden és szerdán tartotta meg 
a vizsgálatot a szabadkai törvén y- 
széki vizsgálóbíró, melynek során a 
vádlott nők legnagyobb részben b - 
vallották bűnös tettüket. Az ügyet 
áttették a szabadkai ügyészséghez. 
Itt említjük meg, hogy a számtalan 
angyalcsinálási eset . nagy mestere“ 
Balázs Viktória, mull héten, hogy 
büntetése elöl meneküljön, gyufa
oldattal öngyilkosságot kísérlett meg, 
de csakhamar rájöttek és az elő
hívott orvos gyomormosás alkalmazá
sával visszaadta az életnek, hogy 
inas bíróság előtt számoljon nemtelen, 

i bűnös tettéért.

I — H irtelen  halál Milunovics
Máté 85 éves ny igalmazott rendőr 
ma reggel IV. köri lakásán hirtelen 
meghalt. A halál okát a holnap dél- 

I előtt megtartandó orvosrendőri bon
colás fogja megállapítani.

— Megfagyott csecsemő. Egy 
lelketlen anya bűnét állapította meg 
a tegnap megtartott orvosrendőri 
vizsgálat. Zsárics Róza hajadon cse
lédleány özv. Vojnics Hajdú Gáborné 
hazában, ahol alkalmazva volt, az 
elmúlt csütörtökön éjjel gyermekei 
szült és az újszülöttet azon mez
telenül kivitte az istállóba, ahol a 
szegény kisded rövid idő alatt meg
fagyott. Mikor a házbeliek észrevet
ték, hogy a cseléd rosszul van, or
vost hivatlak, pki előtt bevallotta, 
hogy újszülött gyermekét az istálló
ban rejtette el. A büntető eljárást a 
szívtelen leányzó ellen a rendőrség 
folyamatba tette.

— B etörés a központi n ép is
koláb a. Tegnap a szentgyörgyi plé
bánián kívül a központi elemi isko
lában is betöréses lopást követett 
el eddig ismeretlen tettes és az 
irodaasztalt feltörve, abból 88 ko
rona tandijpénzt ellopott. A betöré
ses lopás gyanúja az intézet szolga
személyzetének valamelyik tagjára 
irányul.

—  S zy lveszter  est az O tthon
ban. Az Otthon kávéház agilis tu
lajdonosa arról is gondoskodott, hogy 
vendégei az év utolsó estéjét kelle
mes szórakozással tölthessék el kávé- 
házában. Szombaton este ugyanis 
tombolaestélyt rendez, amely alka
lommal igen értékes dísztárgyak 
lesznek a nyeremények, amelyek 
Lővy testvérek cég üzletének kira
katában láthatók. Az estélyen Bodrics 
Miska kitűnő zenekara fogja a kö
zönséget szórakoztatni.

— Sikkasztó  a lk a lm azott. E cim
alatt megírtuk december 21-iki szá
munkban, hogy Mayer Géza helybeli 
sütőmestertől Basics Vince nevű al
kalmazottja 19 koronát sikkasztott. 
A sikkasztó fiatal ember nem sza
badkai hanem csantavéri illetőségű, 
tehát nem azonos a hasonnevű sza
badkai Basics Vincével.

— ö n g y ilk o ssá g . Őrszállási tu 
dositónk írja: Rendi Antal ottani 
lakos — alig 24 éves fiatal ember 
felakasztotta, magát; öngyilkosság 
oka ismeretlen. — Csak nem régen 
jött haza a katonaságtól, liatal öz
vegyet h igyott hátra. A községben 
általános iránta a részvét.

ÁRLEJTÉSEK A MEGTÉBEN.
T an yai iskolák  ép itése  Z entán.

Zenta város mérnöki hivatala e hó 
21-én 5 tanyai iskola építésére tar
tott versenytárgyalást, melyen Guel- 
minó József helybeli építőmester 
tette a legelőnyösebb ajánlatot 8013 
korona 15 fillér vállalati árban isko
lánként.

Bérházépítés Kilián. A bácsme- 
gyei Kula községben a Ferenc-József 
téren emelendő bérház munkáira 
Dudás Fábián kulai mérnök árlejtést 
hirdet, melynek alapján az ajánlatok 
hozzá január 1-ig adhatók he.

Zonibor. (Fuvarozási vállalat.) Az 
előfogatozás és személyfuvarozás 3 
évre 1905 jan. 5. d. e. 10 órakor 
Latinovics városi tanácsnoknál s/,ó 
és írásbeli árlejtés. Bpénz 5%  Bő 
vebbett a városi számvevőségnél.

Ú jvidék. (Müasztalos munka.) Az 
újvidéki gör. kel. szerb egyház köz
ség, Harminc M. Mihály fővárosi 
építész tervei szerint épült püspöki 
templomához szükséges berendezési 
tárgyak (müasztalos munka) ‘és ez
zel kapcsolatos segéd munkáknak 
vállalat utján biztosítására ezennel 
árlejtést hirdet.

Ajánlat csakis az egyházközség 
állal kibocsájtolt eredeti költségve
téssel tehető még pedig lepecsételt 
zárt boritékben. Ajánlattevők tartoz
nak a felajánlott összeg 10% ékát 
ajánlatukhoz bánatpénzül csatolni és 
az igy felszerelt ajánlatukat legké
sőbb 1905- évi január hó 4-én déli 
12 óráig Popadits Pera egyházköz
ségi elnökhöz benyújtani, kinél az 
árlejtésre szolgáló mintarajzok meg
tekinthetők és a költségvetések meg
szerezhet "k. Az ajánlat benyújtásá
nak napjától számítva (8) nyolc 
napon belül határozat hozalik és az 
eredményről ajánlattevők hirlapilag 
értesittetnek. Az árlejtési eljárásnál 
az egyházközség fentartja magának 
a jogot, az előtte legmegbízhatóbb
nak vélt vállalkozónak a munkát 
átadni, esetleg kedvezőtlen ajánlatok 
beérkeztével az árlejtést teljesen 
mellőzni és egy újabb árlejtést foga
natosítani.

legalkalmasabb ajándék —

disz levél dobozok, 
le v e le z ő -la p  albu
mok, em lék- és im a
könyvek w  mélyen
le s z á llító n  árban
---------- kaphatók: ------------

víg zsig. Sándor
könyv és papirkereskedésében 
Milinovics ház -------Fő-tér.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő- 
városba:

T okió , dec. 30.
A ma újból kiadott lajstrom sze- 

. rint 49 tiszt esett el és 58 inegse- 
I besült.

lő  k o r. b ev ásá rlá sn á l óletnagysiig u Ingyen fóny- 
kép, a m I szinten nagyon szép újévre a jándék

!!!!  í j é v r e  ü l !
! j >' 'j i  .» szűk esztendőben logulkalmataLb 
nj«'Vie aj&nddk úgy felnőiektiek nini 
g) : '‘k-knek : ezlpŐ* kalap, In s , nyak
kendő és sok-ttok más csikkek, amelynek 
. HikAl jobb hasznát veheuk, mintha cam se- 
fpcsiit e- já ték targyakat vesznek ós li 
hím ilutoa olcsón akarják beszerezni úgy 
o o o  te ljes bz r lommal ToíduJjanak a o o o

Versenyára Üzletbrz Szabadba.
Papucs-piac,Sztojkovica urfióküzlete mellett

H inder ▼ anal áh 15 kr
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P étervár, dec. 30.
Miklós cár csapatszemle-útjában 

meglátogatja Minkset, Paranovicsot, 
Bobruiszkot, Odesszát, kahrkovi ke
rületet, valamint Armavirt.

Dubaszov altengernagy ma bemu
tatkozott a cárnak.

L ondon, dec. 30.
Az angol tengerészeti hatóság most 

uj hadihajót építtet, amelynek állí
tólag 8000 tonna lesz a súlya és 
12 hüvelykes ágyúi lesznek. A hajót 
az uj nagy amerikai hadihajók ellen
súlyozására építik.

SZÍNHÁZ.
H eti m űsor.

Pénteken: Méltóságos csizmadia, 
bohózat, utána hangverseny.

Szombaton: Aszfaltbetyár, fővárosi 
életkép (újdonság).

Vasárnap délután: Kurucfurfang, 
népszínmű; este: Aszfallbetyár.

Hétfőn: Takarodó, dráma (újdon
ság). Tóth Lajos jellemszinész és 
drámai hős első felléptével

D oktor ur. Molnár Ferencnek, a 
fővárosi írógárda e fiatal széptehet- 
ségü tagjának bohózatos vigjátéka 
került tegnap színre az eddigieknél 
gyengébb előadásban. A színház elő
csarnokában felragasztott papirsze- 
leteken tudatta az igazgatóság, hogy 
a szereplő személyzet két tagja Köny
ves és LJjváry hirtelen megbetegedtek 
és igy a címszerepet Király Ernő, 
a rajztanár szerepét pedig Konc 
vették át, anélkül, hogy egy próbán 
is résztvettek volna. Ez a körülmény 
tehát mindent expiál és igy csupán 
a véletlennek tulajdonítható, hogy a 
tegnapi előadás bár Puzsér szerepé
ben Bátkayt láttuk viszont, aki e 
nehéz jellemszerepet két év előtt 
kreálta és feladatát művészettel ol
dotta meg, mögötte maradt a múlt 
évi és két év előttieknek. Bátkay 
ezúttal is kitűnő volt, úgy szinte 
Simon Mariska, Lomnicyné, Szabados 
Gizi, akik valamennyien a darab 
premiérejébmi is résztvettek. Király 
Ernőnek úgyszintén Falussynak el
mondjuk ama szerény véleményünket, 
hogy az ötletes improvizálásokkal le
het ugyan hatást elérni, de ennek 
csupán az operettében van helye.

los közlést adják ki: Hilmi basa fő
felügyelő Hairi basa marsallal, a 3. 
hadtest parancsnokával, külön ter
vezetet dolgozott ki ama katonai 
őrségek és elkülönítések számára, 
melyeket a különböző helyeken állo- 
inásolni kell. A tervezet részleges 
utasításokat tartalmaz amaz állandó 
őrséget illetőleg, melyhez a helyi 
viszonyokkal tisztában lévő csend
őröket osztanak be, továbbá a fel
ügyeleti kerületeket, a járóőrszolgá
latot, a mozgó nagyobb őrségeket, 
a tisztek felelősségét, a katonák 
fegyelmét és végül az érdekelt, köz
ségek lakosainak ellenőrzését illető
leg. Az őrségeknek a falvak forgal
mát pontosan ellenőrizniük kell és 
minden gyanús körülményt azonnal 
jelenteni a legközelebb levő polgári 
hatóságnak. A lakosoknak ha nap
lemente után elhagyják a falut, a 
községi elöljáróságnál kell jelent
kezniük.

kis unokát, nemkülönben alyjat, 
Istvánt, aki a vadászfegyvert töltött 
állapotban helyezte el a szobában 
és erről nem szólt senkinek, gon
datlanságból okozott emberölés miatt 
vád alá helyezte. A Szerdahelyi Sán
dor elnöklete alatt ma megtartott 
tárgyalás alkalmával a vád beigazo- 
lást nyervén, Ivkovics Ivandékics 
István 600, Pál pedig 100 korona 
pénzbüntetésre Ítéltettek. Az Ítélet 
jogerős.

— Egy subáért 6 havi börtön.
Dér József (bőgi) többször büntetett 
tolvajt ma azért vonta felelősségre 
a törvényszék büntető tanácsa, mert 
december hó 9-én a Szvircsev-féle 
helybeli korcsmahelyiségböl egy 54 
korone értékű subát ellopott. — A 
javíthatatlan tolvajt ezen újabb bűn 
cselekményéért hat havi börtönbün
tetésre ítélték.

Cognacok, Rumok 
Pezsgők, csemege borok

a le g jíilá n y o sa b b  árban  
szerezh ető k  be

drogdista, fea és rum ihletében
Kossuth-u. SZABADKÁN Kossuth-u.

CSARNOK.

A SÖ TÉT TITOK.
8.

Adolf csak egy évvel volt idősebb 
öcscsénél. Vidéki rokonaikkal nem 
voltak összeköttetésben és igy nap
jaikat állandóan egymás közt, a 
legszeretetteljesebb viszonyban él
ték át.

Atyjuk, élte utolsó napjáig gyá
szolta legfiatalabb öcscsét Johnt, aki 
húsz éves korában hirtelenül eltűnt 
és többé vissza sem került. Balga,

van címezve, te mint az öregebb 
bontsd föl, mondta Harold kíváncsi
sággal eltelve bátyjának.

Folyt. köv.

Felelőn szerkesztő:
D Ü G O V I C H  I M R E .  

Laptulttjdoitosok : A Z A L A P Í T Ó K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám: 62.

Egyesületi elnökök és ren
dezők figyelmébe ! A leg
szebb báli meghívók, tánc
rendek és falragaszok a 
egjutanyosabb árban ké
szülnek lapunk könyvnyom
dájában. —  Ugyanott 100 
darab névjegy 70 krajcár.

szálloda
ünnepélyes megnyitása!
I  január hó 4-én, csütörtökön I  
•  este nyilH meg ünnepélyesen •

A Nemzeti nagy szálloda
veszélyes csínyekkel töltött életének j tulajdonosa a szállodát a legkénye

sebb és a legmodernebb igényeknek 
megfelelően egészen újonnan ren
dezte be. ízlés, kényelem szeretettel 

párosult a berendezésnél.
A szállodának a legkitűnőbb kony-

T Á V I R A T O K
A ném et kereskedelm i szer

ződés.
Bécs. dec. 30. A Fremdenblatt 

hire szerint a tegnapi közös minisz
teri tanácskozáson a két kormány 
közt a berlini kereskedelmi szerző
dési tárgyalások folytatását illetőleg 
a tárgyalásra kiküldötteknek adandó 
utasításokra vonatkozólag teljes meg
egyezés jött létre. A tárgyalásra ki
küldöttek és szakelőadók újév után 
Berlinbe utaznak

B alkán -zavarok .
Budai est, dec. 30. Konstantiná

polyból jelentik: A macedóniai ban
dák üzelmei ellen elhatározott rend
kívüli eljárásról a következő hivata

T Ö R V É N Y  K E Z E S .
Vasúti főkalauz a csillag- 

börtönben Tegnap 'megszaporodott 
a szegedi csillagbörtön úgynevezett 
intelligens rabjainak száma Bevitték 
ugyanis Erdős Hermann szabadkai 
vasúti főkalauzt, akit jogerősen egy
évi 15 napi börtönre ítéltek ama 
hires pörböl kifolyólag, amelyet a 
szegedi tábla tárgyalt.

— A gyonlőtte a nagyapját. Mint
egy három hét előtt történt, mint 
lapunkban is megírtuk, hogy Ivko
vics Ivandékics Antal 80 éves 111. 
köri földbirtokost Pál nevű uno
kája egy vadászfegyverrel tréfából 
meglőtte, ami az öreg embernek 
halálát okozta. A büntető biróság a

egyik napján mint a megtébolyodott 
járt-kelt azt hangoztatva, hogy 
Amerikában vagy Indiában kell sze
rencsét keresnie. Hogy mi lett belőle, 
azt sohasem tudták meg. Utolsó le- I 
veiét Ceylonból irta. Meghalt-e, élt-e 
még valahol a tengeren túl, ezt az 
öreg Bochford sohasem bírta ki
kutatni.

Halálos ágyán meghagyta fiainak, 
hogy nagybátyjuknak adják ki az őt 
illető örökrészt ha véletlenül vissza
kerülne.

— Vagyonomnak fele az övé, ezek 
voltak az utolsó szavai s azután 
örökre lehunyta szemeit.

A testvérek mindent megkísértet
tek, hogy nagybátyjukat megtalálják, 
de eredménytelenül. Mielőtt atyjuk 
örökségével együtt a nagybátyjukét 
is átvették volna, minden lehetőt 
elkövettek, hogy John hollétét kiku
tassák, s csak mikor már meggyő
ződhettek, hogy nagybátyjukat vissza 
hiába várják, akkor nyugodtak meg 
a változhatatlanban. minden jó ismerősömtől és jóaka-

Az évek mhllak és a testvérek rómtól, kik szabadkai működésein 
vagyona láthatólag gyarapodott. Adolf alatt bizalmukkal tiszteltek meg, ez 
felesége meghalt, s a két család ! ’dón is kötelességemnek tartom el-

hája és kávéháza van.
Szabadkának és vidékének közön

sége, az utasok minden kívánsága a 
legpontosabb kielégítést nyer.

A n. é. közönség b. pártfogását 
kérve, maradok

tisztelettel
H a lb r o lír  A d o lf ,

a Nemzeti nagy szálloda tulajdonosa.

N y iltté r.*)
Szabadka város n. é. kö 

zönségéhez.
Folyó hó végével Szabadkáról 

K.-K.-Halasra költöztem át, miért is

közt ezután csak bensőbb lett a 
viszony. Alice és Jane testvérekként 
szerették egymást.

A hulla feltalálását megelőzőleg 
néhány hónappal a családtagok Adolf 
házában voltak együtt. Levelet kap
tak. Az irás ismeretlen volt, a borí
tékon az angol gyarmatok postájá
nak pecsétjét olvasták. A levél címe 

| igy hangzottt: a Rqchford testvé- 
|reknek.
I — Minthogy a levél kettőnknek

búcsúzni. Kérem őket, hogy tartsa
nak meg olyan jó emlékűkben, mint 
amilyen jó emlékekkel én távozom, 
s további szives pártfogásukat kérve, 
Isten áldását kérem Szabadka város 
n. é. közönségére.

Szabadka, 1904. december hó.
Kiváló tisztelettel 

Erdő Matild 
volt virágkereskedő.

‘) E rovat alattiakért nem felelős a Szerk.

január hóban megnyílik Rúd cs-ntca, jtfilinoVics ház, aranyművesek sorában . . . . . . . . . . *  január hóban megnyílik
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Az ai alatti bekezdésben foglalt szándékból, az ált. jövedelmi pótadó
intézkedésből világosan kitűnik, hogy nak jogosulatlan apasztása célja- 
a levonás alapját képezi az az évi ból telekkönyviig be nem kebelezett, 
kamatösszeg, mely az adóévei meg- vagy bekelezett, de időközben nnn 
előző év végén fenmaradt tőkema- kiiizetett s igy egészben, vagy részben 
radék után jár. Ha tehát valamely | fenn nem álló adósságot vallanak be. 
földbirtokos 1899. évi január hóban | az I8o3. évi X.LIV t. c. 100. §. ér- 
100,000 frtot vett fel magánhitele- leimében büntetendő, jövedéki kihá 
zőnél és ebből ugyanazon évi decern- gást követnek el. *
bér hó 15-ig 60,000 frtot visszalize-j Szabadka, 1904. dec. 80.

jgnácz
tfacárttan aj$V napján a szia YflSSTBflP, ,Mzj elöadás u!án

Csengő Jani tambura zenekara 
közreműködésével

tombola
/ f . i  A gyönyörű tombola

K I l l V  tínryaK Sngár &fla 
w /IW IJe ^aKatában meg-
■ ■ ■ ■ ■ ■  tekintbetöH.

?őiébctt

Hirdetmény
aföld-vós házbirtok után járó álta
lános jövedelmUp’ótadónál számításba 
veendő kamatterhek bevallása tár

gyában.
I. Általános jövedp mi pótadó fe

jében fizetendő:
a) a földbirtokra, a házbér alá eső 

házbirtokra, a folyó évre kivetett 
;.llami egyenes adónak és földtcher- 
mentesitési járuléknak 30 százaléka;

b) a házosztályadó alá eső ház- 
birtokra a folyó évre kivetett állami 
egyenes adónak és földtehermentesi- 
tósi járuléknak 40 százaléka;

c) végül az ideiglenes adómentes
ség kedvezményében részesített föld- 
és házbirtoknál 20 százalék azon 
ö9szeg után, mely az illető föld
vagy házbirtokra állami adó és föld- 
tehermentesitési járulék címén, a 
folyó évre kivettetett volna, ha a 
föld- vagy házbirtok adómentes nem 
lett volna.

II. A kölcsönnel terhelt ház- és 
földtulajdonosoknak az ’883. XLV1. 
t. c. 13. §-a által az a kedvezmény 
adatott, hogy:

a) a föld- és házbirtoknak általá
nos jövedelmi pótadójából levonandó 
az illető tulajdonost bekebelezés ál
tal is terhelő kölcsön után az adó
évet megelőző év végéig tényleg le 
nem rovott tőkemaradék egy évi ka
matainak 10 százaléka, feltéve, hogy 
a lőkéval a kamatok is vannak be
kebelezve;

b) a hitelüzlettel foglalkozó pénz
intézettől lelvett és bizonyos évek 
alatt törlesztendő kölcsönök évi ka

tett, a levonás alapját az 1900. évre 
az 1899. évi december hó végén, 
fenmaradt 40,000 Irinyi tökernaradék I 
évi kamatjának 10 százaléka fogja | 
képezni.

Ez az eljárás azonban csupán az ' 
a) alatti bekezdésben említett kö
zönséges kölcsönökre vonatkozik, — 
mert ezektől a ‘kölcsönöktől a jel
zálog intézetektől felvett törlesztési 
kölcsönök a b) alatti bekezdésben 
világosan mogkülőnböztetnek.

Ugyanis hitelüzletekkel foglalkozó 
pénzintézetektől felvett kölcsönökre 
nézve az általános jövedelmi póladó 
kiszámításánál:

aa) a bizonyos évek alatt törlesz
tendő kölcsönök évi kamatának vál
tozatlanul a törlesztési idő egész 
tartamára vétetik az az összeg, mely 
a kötvényben megállapított kamat
láb szerint a kölcsönvett tőke után 
egy évre esik;

bb) a kölcsön után nem a meg
előző, hmem a folyó évre járó ka
matnak 10 százaléka veendő tekin
tetbe s igy a levonás kedvezménye 
azokra a kölcsönökre is alkalma
zandó, melyek az adóév folyamán 
keletkeztek. (1891. 41,187. P. M. R., 
1891. 13. „P. K.“)

Itt megjegyeztetik, hogy ezen, az 
általános jövedelmi pótadónál szá
mításba veendő kamat alatt értendő 
az az összeg, mely az eredetileg 
kölcsönvett tőkeösszeg után a .Pénz
intézet által kiállított kötvén v ben 
meghatározott kamatláb szerint ka
mat fejében fizettetik, ellenben az 
évi törlesztési összegekből a tőke- 
tartozás apasztására, valamint a ke
zelési költségekre fordított összeg, 
az általános jövedelmi pótadó meg
állapításánál levonás alapját nem 
képezheti. (1893. 28.058. P. M. R. 
13. „P. K.“)

A vallomás az 1905 évi január 
t —31-ike közötti időben adandó be 
a községi elöljáróságnál (városi adó
hivatalnál.) E határidő lejárta után 
és jelesül az adóév február hó 15-ig 
érkező vallomások, az 1897. évi 
március hó 23 án kélt és „Pénzügyi 
Közlöny" 10. számában megjelent 
21,275 számú rendelet szerint már 
csak igazolási kérvény utján és ab
ban az esetben fognak figyelembe 
vétetni, ha hitelt érdemiőleg igazol
tatok, hogy e késedelem Jeihárithai- 
lan akadály miatt történt.

A benyújtott vallomásról elismer
vény adatok, mely a vallomás kellő 
időben történt benyújtásának igazo 
lásául szolgál.

Kivételt képeznek a b) alatti be
kezdésben említett esetek, mert azok 
az adózók, a kik a kölcsönkama

1 ÖV:F
B od rícs Miska zen ek ara  
k özrem ű k ödése m e lle tt  a

N E M Z E T I  C A S IN Ó
n y ilv á n o s é tterm éb en  nagy

matának változatlanul a törlesztési lókra vonatkozó vallomások benyuj- 
idő egész tartamára vételik azon I fására kitűzött határidő letelte után
összeg, mely a kötvényben mcgálla- valamely pénzintézetnél telekkönyvi 
pitotl kamatláb szerint a kölcsönvett bekebelezés melleit járadék-kölcsönt 
tőke után egy évre esik: ha a kői- vesznek fel, jogositvák a felvett
csőn törlesztése nem az év első nap 
ján, hanem évközben veszi kezdetét, 
a törlesztési idő és utolsó évében 
az évi kamatnak csak aránvlagos 
része vehető számításba az adókö
teles jövedelem megállapításánál.

A telek könyvi leg bekebelezett köz
adók és kincstári bérhátralékok után 
já ó kamatok nem képezik levonás 
tárgyát. ( 883. XLVI. t. c. 16. §.)'

kölcsönnek telekkönyvi bekebelező* l
sét igazoló és a bekebelez ;s meg ! 
történtét követő 30 nap alatt be- i 
nyújtandó vallomás alapján a rajok i 
az ez adósság felvétele előtt kivetett 
általános j. pótadó mérvének he < 
lyeshitését az illetékes kir. pénzügy- 
igazgatóságnál kérni.

Mindazon adózók, kik az állam 
kincstár megkárosítására irányzott i

1 A

ESTELY

pomszKy Antal
V e ti tU  g l <f j é b e n 
színházzal szemben 

Vasárnap, újév napján
ogy első readő

tambura zenekar RözremiiKö 
o o o déjWcl

Városi adóhivatal.
o o o

tombola esUly
0 0 0 tartatiK. o o o

A gyönyörű tárgyak a ven
déglő ablakában láthatók.

Kezdek színházi előadás után
Jó ételekről és italokról 
gondoskodva van. — Friss 
csapolásu kőbányai és pil- 
o o o o seni sör. o o o o

A tombolatárgyak Fiilöp V. ur 
kirakatában vannak kiállítva. -  K i
tűnő sp eciá lis  erd ély i ételek , "W  
W F * * '  saját sz ü r e te lé s ii borok.

A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve,

maradok tisztelettel
Ürmtfs B. B éla, vendéglős.

JÍMui piros Józsi
o n i n 5 i i t h e i ) d i i ) g

KjWre a lejczllszeriibb ajándék
ha VeszíinK t jy  J0bO-fO( szabad.

telített gözii mosógépét
mely által tüzelő agyagot takarítunk és a ruháinkat 
a rongálástól megóvjuk. Kapható egyedüli árusnál:

Weisz Játtos Antal
villany-, gáz- és vízvezeték felszerelési vállblata 

és műhelye

Eötvös-utcza S z a b a d K ^ n  Csillag-féle ház

P róba m osás eszk ö z lése  cé ljá 
ból d íjta la n u l k ö lcsön  adatik.

C al? dóknak téli e s t ir e  kedves mu alság.

M ár 40 k o ro n á tó l
feljebb előnyös részletfizetésre is kaphatók a leg

alkalmasabb

újévi a jándéknak
Massagni-fóle

f i n

ü f

1

• r? 1
8

8 beszélő és
hangverseny

gépek (Grapho-Phonograph)

órás és ékszerésznél
Fő-tér SZABADKÁN L én áid  ház

Ugyanott mindennemű alkatrészek is kaphatók 
valamint javítások is elfogadtatnak.

Vendég'SsGknek alkalmas, rénzbedofás mellett mvko'ik.
Nyomatott kifidóh Kiad- k és i mrht’igc * H A «b dkám




